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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 30 maart 2023
Datum GS-besluit   : 25 april 2023


Vragen nr. 20

Vragen van mw. K. Uiterwijk (JA21) over renovatie Hoogoven 6.

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 30 maart 2023 door het lid van Provinciale Staten, mw. K.
Uiterwijk (JA21), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

Op 4 april aanstaande start er een uitgebreid moderniserings- en renovatieprogramma aan de Hoogoven 6 van Tata Steel. Tijdens dit proces wordt Hoogoven 6 tijdelijk stil gelegd.


VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN


Vraag 1:

Is Gedeputeerde Staten op de hoogte van deze renovatie en het tijdelijk stil leggen van Hoogoven
6?

Antwoord 1:

Ja.


Vraag 2:

Is Gedeputeerde Staten bereid om emissiemetingen te verrichten in de omgeving tijdens deze renovatieperiode om zo de verschillen te meten ten opzichte van wanneer Hoogoven 6 volledig in bedrijf is? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 2:

Meten in de omgeving gebeurt reeds continu met het luchtmeetnet (luchtmeetnet.nl), dus ook tijdens de periode dat Hoogoven 6 niet in gebruik is. Er zijn vele verschillende bronnen die samen de luchtkwaliteit bepalen die in de omgeving wordt gemeten. Een eventueel verschil dat tijdens het onderhoud van Hoogoven 6 in het luchtmeetnet zichtbaar is kan dus niet zonder meer worden toegeschreven aan het feit dat Hoogoven 6 niet in werking is.


2023  20


NB: Emissiemetingen zijn bedoeld om de uitstoot van een bepaalde bron te meten, bijvoorbeeld van een specifieke fabriek. Dat is tijdens de renovatie van Hoogoven 6 niet zinvol. Als Hoogoven 6 niet in werking is, is er ook geen uitstoot die gemeten kan worden.


Vraag 3:

Wordt de productie van Kooks door Tata Steel ook tijdelijk afgebouwd nu deze grondstof minder nodig is door het tijdelijk terugschroeven van de productiecapaciteit door de renovatie van Hoogoven 6? Zo nee, is Tata Steel voornemens de overproductie van Kooks in deze periode te exporteren?

Antwoord 3:

Wij gaan niet over dergelijke zaken van de de bedrijfsvoering van Tata Steel. Wij houden toezicht op de naleving van de vergunning en andere wet- en regelgeving door Tata Steel. Daarin is niet geregeld dat Tata Steel in het geval van onderhoud aan een Hoogoven de productie van Kooks tijdelijk moet verlagen. Tata Steel heeft bij de OD NZKG een aanvraag ingediend voor het tijdelijk opslaan van kooks binnen de inrichting van Tata Steel vanwege de renovatie van Hoogoven 6. De OD NZKG heeft de aanvraag in behandeling.


Vraag 4:

Klopt het dat Tata Steel in Q1 2023 meer staal dan gebruikelijk heeft geproduceerd om het omlaag brengen van de productiecapaciteit tijdens de renovatieperiode op te vangen? Zo ja, heeft Gedeputeerde Staten gemonitord of dit heeft geleid tot een toename van de hoeveelheid schadelijke emissies en/of het aantal ongewone voorvallen?

Antwoord 4:

Ja dat klopt.

We monitoren het aantal ongewone voorvallen voortdurend (zie: Dashboard overlastmeldingen en ongewone voorvallen Tata Steel - Loket Omgevingsdienst Noordzeekanaalgebied (odnzkg.nl)).

Zolang Tata Steel zich houdt aan de voorwaarden in de vergunning o.a. emissiegrenswaarden die zijn opgenomen en/of aan de algemene regels die van toepassing zijn is dit toegestaan. Wij hebben geen aanleiding om te veronderstellen dat specifiek de hogere productie tot overtredingen heeft geleid. Wel heeft de OD NZKG meer meldingen ontvangen van geluidsoverlast vanwege het stapelen van de staalplakken.

